Parapbraſt.

Imò Messias instar fructus immaturi **בָּשָׂר** acerbi projicitur, pedibus conculcandus exponetur, ut publicè infamis instar cippo impunè occidendus inscriptus, *Johan.* 12. & 9. à nemine non infra quemvis infimum, à cuius consortio boni quiqz sibi cauent, nemaculam sibi contrahant ignominie, habeatur, alto negligatur supercilie **בָּשָׂר** orde hominum in ipso cesseret, ut non homo sed vermis sit.

אִישׁ מִכְאָבוֹת Hieron. *virum dolorum.* LXX. **אַבְגָּז** **בָּשָׂר** **בָּשָׂר** *bomo in plagâ*, id est, plagi affectus. Est hæc

hæc locutio ἐμΦανωλέρω. **אִישׁ** enim quando notat subiectum respectu alicujus accidentis, tunc non est simpliciter vir, sed vir eminens cæteros longissimis parasangaris superans, i. Samuel. 16, 18. Ecce vidi filium Isai, virum belli, id est, bellicosum, belligerandi peritissimum, Exod. 4, 10. 15, 3. Jud 2, 14. Genes. 9, 20. 47, 6. Et nomen substantivum, quando adjectivi periphrasis est, notatq; adjunctam qualitatem, si plurale est superlativè reddendum est. Judæ epistola verl. 18. cupiditates impietatum, id est, impientissimæ, Psal. 5, 7. &c. Sensus ergo: Messias erit vir afflictissimus, vir dolorum, undique miseriis, quæ corpus quæ animam plenus, princeps & ciborum omnium omnino, quicunq; sunt & fuerunt unquam miserum, ita ut pelagus quasi quoddam dolorum videatur. Cæcum est ex **כָּבֵד** quod plus est, quam & præter languorem & debilitatem, cruciatus sensum subinfert, & est intensissime & maximè tam animo, quam corpore, & quandoq; ex vulnera dolere, Genes. 34, 25. ubi Hieron. quando gravissimus vulnerum dolor est. Thren. 1, 12. Jobi 14, 22. Prov. 14, 13. Jer. 51, 8.

Sensus vero
borum.

וְיַדְעֹת חֲלוֹן) Hieron. Scientem infirmitatum, LXX. οὐδεὶς Φέρειν μαλακίαν sciens ferre infirmitatem. Hebraicè: cognitus infirmitate. Kimchi in hunc locum. כי ידוע ונגיל ה'יא לעבור עלול הגלות quia notus est & assuefactus fuit ad transcendum super ipsum onus captivitatis: cæcutit cum Rasche ad captivitatem hæc applicans populi, quia tamen ad significationem vocis aliquid facere potest, adducere voluimus. Dupliciter vero & activè & passivè hunc locum autores explicant. Activè præter Hieron. & LXX. Först Cornel. Forer. & huc allusisse putant, Paulum in Epist. Hebr. non habemus Pontificem, qui non possit affici, &c: nec analogia Grammatica repugnat.

Participia enim Paul significationem activam quandoq;
obtinere alibi demonstratum, *Kimchi Michlol.* fol. 7. col
3. *Drusius lib. 1. Observat. cap. 29.* *Cf. Trostius in gramm. Ebr.*
p. 33. Verum quom ita statuam à genuinâ & propriâ
cujusvis vocis significatione nunquam vel minimum re-
cedendum, nisi analogia fidei, & contextus reclament,
& hîc passivam, quæ alias genuina, retinendam putamus,
sed & hîc divortium sententiarum. Sunt enim qui red-
dunt, *contritus infirmitate*, at cognoscendi hujus radicis
significatio potiore est, quin *Kimchi* omnia exempla, quæ
R. Febuda & R. Jonathan in significatione frangendi ad-
ducunt, in cognoscendi exponit. Retinemus igitur
propriam, & est; *notus infirmitatis*, id est, ab infirmitate
vel infirmitati, q. d. *infirmitas ei familiaris facta est*, de eo
omnibus exploratum perspectumq; optimè fuit, quod commu-
nis omnis miseria via) sicut *Kimchi* per רְגִיל quod est
ex trita in ipso sit, quod domestica ipsi facta sit calam-
itas. Vide nunc *Deut. 1, 13. 15.* ubi præterea hoc passivum
tantum occurrit.

Sensus ver-
borum.

Hieron. **וַיָּקֹם סֶתֶר פָנֵים מִכֶּנָיו** quasi absconditus vultus
ejus. LXX. ὅν αὐτὸς εργάζεται τὸ στόματον ἀλλὰ, quia aversa est
facies ejus. Chald. **וְהַוְחַ מְסֻל קָא אֲפִי טְכַנְתָּא מְמָנָא** כְסָא postquam fuit faciens ascendere, (subtraxit) faciem
majestatis à nobis, respecti fuimus. Variu hic variè. Quidam
putant esse parcipiū & hoc referunt vel i. ad Deum,
h.s. quod Deus ipsum nihil habuerit, vide *Tarnov.* pag.
431. qui sic Ellipson statuit, vel. 2. ad homines, quisquis erat
abscondens faciem **וְאַבְוִימָנָא** Christum instar leprosi. Et
ceteris qui sic: **כְטַחְטוּרִים פָנֵים מְמָנוֹ שְׁלָא הַיִנְא** huc Kimchi qui sic:
להabit in eo præterea **מְאֹס שְׁהִיְנוּ** **מְאָסִים אִיתָו וְלֹא**حسبנו
לְכָלּוּם רֹצִים quasi abscondens faciem ab eo, quia non vole-
bamus

bamus inspicere in ipsum præ multitudine contemptus & fui-
mus reprobantes eum, & ne quicquam putavimus; vel 3. ad
Christum quod ipse ob nimium dolorem & indignitatem
faciem à nobis pudebundus quasi averterit, quod LXX.
faciunt. *Aben Ezra* refert ad gentes abscondentes faciem
זה נוי כאשר יראה יהודים יסתיר פניו מפני ערד היום
usq; in hunc diem gens hac, quando *Judeum* videt fa-
ciem avertit. Verum nos cum *Mercero Pagnino* & aliis
Hebræis doquissimis putamus esse nomen sub-
stantivum, & est latinis: *absconsio* facierum à nobis, eodem
sensu, quo dicitur, quod *pastores* sint *abominatio* *Ægyptio-*
rum, Gen. 46.34. & *Luc. 16.15.* quod omne altum sit βδέλυγμα
coram Deo, & Christus dicitur desiderium gentium. & sic
nulla Ellipsi opus est, nec à proprietate literæ vel hilum
disceditur, quin in abstracto magna latet emphasis. Ea lo-
cutione enim superlativus notatur, Gen. 3,6. *האוח* desiderium
desideratissima, *Genes. 12, 2. benedictio*, benedictissimus,
Cant. 5, 16. Ezech. 35, 15. Psal. 88 9. Sensus ergò est: *Etreve-*
rà nos omnes faciem ab eo tanquam re abominabili, & quam
sine fastidio & nausea aspicere haud possis, avertimus & ab-
scondimus.

וְלֹא חַשְׁבָנָה) Hieron. *despectus*, unde nec re-
putavimus eum. LXX. ἡμάθησαν ελογίδην *despecta* (scil.
facies) & non reputata. B. Luth. ipsum *Nibbzeb* refert ad
antecedens & post subseq. sic reddit. Darumb haben wir
ihn nicht geacht. Vau significare idem quod igitur appa-
ret, *Job. 1, 13. 21, 34. Proverb. 8, 32. Eccles. 2, 2. 12, 2. Isa. 10, 13.*
37. 18. 61. 8. & alibi. Dicuntur vero hæc imprimis de in-
fidelibus, quibus se ipse Propheta per κοινωνότητιν admi-
scet. *השׁב* autem inter cœtera significat æstimare vel in
aliquo loco habere & magnificere. Est ergò, nihil
cum

num secimus, in nullo numero habuimus, &c. סבוזה su-
periùs vidimus.

APHORISMI PRACTICI.

1. Semper sunt quos Christi ejusq; Ecclesie humilitas offendat, ex v.14. Ita hominum est ingenium, nil admirantur, nisi quod magnum: humilia verò negligunt. In Christo igitur cùm parentes pauperculi, nativitas abjecta, conditio vilis, officium laboriosum, mors ignominiosa, offenduntur. Hinc illa: à Nazareth quid boni? Joban.1, 46. nunquid è Galilea surgit Propheta, Joban.7, 52. Nonne hic est fabri filius? Matth.13, 55. Marc.6, 1. Repetebat eadem Julianus Apostata, querendo, quid fabri filius faceret? ingeminabant gentiles, qui Christum ex eo, quod asinâ ingressus Hierosolymam. Deum asinimum, Christianos asinarios calumniabantur: quod crucifixus & mortuus, Deum negabant; Christianos tantis cladibus à Diis ex eo affici blaterantes, quod crucifixum à mortuis excitatum adorandum statuerent? &c. Verum beatus quisquis non fuerit offensus in me, inquit Salvator ipse, Matth.11, 6.

2. Doctrina Evangelica contrarij sèpè sunt effectus, diverso respectu. Unus videlicet per se, & ex intentione Dei, salus & conversio hominum; alter, per accidens, in iis, qui pereunt & Evangelio contradicunt.

3. Christi sanguine peccata expiantur, v.15. Est enim hic sanguis, sanguis Christi, Hebr.9.14. & Sanguis Nov. Test. v.19. qui nos emundat ab omni peccato, 1. Joban.1, 7. Ad hunc ergò fontem meritò accurrimus immundi, Zach.

13, 1,

13, l. & cum Davide exclamamus, purga me hyssopo,
Psal. 51.

4. *Potentia & maiestas reges ex regno D & I non excludit*, vers. 15. Habemus hoc in vaticinijs, hic & Psal. 72, 10. Esa. 49, 23. 60, 16. videmus id in exemplis, qualia in Vct. Testam. Davidis, Josiæ, Hiskiæ, Josaphati, in Nov. proconsulis, Actor. 13. Constantini Magn. Thcodosii & aliorum.

5. *Optimum principis ornementum est Christo obedire, credere & pium esse, ex eodem.* Præscripsit quondam Julius Pollux Commodo Imperatori virtutes, quibus veram posset consequi laudem, si esset εὐπρόονθυος facile salutans, εὐεὐδαμὸς facilis accessu, μελίχης facile admittens interpellantes, ωργονὺς blandus & lenis: magnæ quidem virtutes & principe dignæ, unde Titus Vespasianus ob humanitatem deliciae generis humani; Otto Magnus ob popularitatem Amor mundi appellatus fuit: verum omnibus vitutibus longissimè anteit pietas, quæ sola si abest, reliquæ nihili habendæ. *Nemo enim sine Deo vir bonus est, nec quisquam supra fortunam exurgere potest, nisi a Deo adiutor fuerit,* teste Seneca Epist. 41. pag. 121. col. 2. Num. 40. *Præcipua pars Magistratus religio est, inquit Plato.* Unde Mecænas Augusto hoc imprimis præceptum dedit, ut Deos semper & ubique coloret neque quenquam veteres eligi magistratum volunt, nisi pius extiterit & divinis operam studiis dederit. vide Psal. 24, 7. Psal. 2, 12. 1.Tim. 4, 8.

6. *Evangelium in Nov. Testam. & gentibus annuncian- dum fuit.* Selegerat quidem Deus Judeos in peculium suum, Exod. 19, 5. 6. promiserat eis Messiam, Genes. 12, 3. *Satus ex Judeis est, Joban. 4, 22.* Vide etiam Roman. 3, 2.

Psal.

Psal. 147. 19. 20. Verum selectio isthac temporanea erat, quæ durare debebat ad tempus correctionis, *Hebr. 9. 10.* ad Christum scilicet exhibitum, per quem macerias integrina destruenda, *Ephes. 2. 13.* & gentes in consortium Ecclesiae adoptandæ erant, quod fusè probat gentium Apostolus, *Rom. 15.* & Petrus *Actor. 15.* Quod observandum contra Judæos, qui nos adhuc Gojim miseros, peregrinos, Dei expertes vocant, cùm ipsis non nobis promissus sit Messias. Verum sumus & nos Judæi non ex eis propagati per carnem, sed eis inserti per fidem. August. ipsi defracti sunt, ut nos insereremur per fidem, *Rom. 11. 17. 18. 19.*

7. *Quod in Vet. Testam. latet, in N. patet, vers. 15.* In Vet. Test. fuit nox, in N. affulsit dies, *Rom. 13. 12.* ante Christum sedebamus in tenebris, *Esa. 9. 2.* *Luc. 1. 79.* in N. T. illuxit sol justitiae, *Malach. 4. 2.* oriens ex alto, *Luc. 1. 79.* Unde benè August. de vera Relig. cap. 17. *Vetus inquit, Testamentum est occultatio Novi, & Novum manifestatio veteris.*

8. *Pauci sunt qui Evangelio verè credant, vers. 1.* Fit vero hoc ex diaboli invidiâ, *Luc. 8. 12.* hominum malitia *Ierem. 18. 18.* non ex Dei beneplacito & absoluto aliquo decreto, ut videb. in quæstionibus.

9. *Christus est verus Deus, quum brachium Dei sit.* Est hoc Axioma Patrum. Vide Athanas. locum allegatum superius.

10. *Christi humilitas deleat in nobis superbium, vers. 2.* Christus quum esset gloriæ Dominus, dux vita, rex regum, factus est servus, non vir, contemptissimus & infimus, ut superbiam tuam expiaret. Erubesc ergo terra, DEUS se humiliat, & tu vermis Te exaltas: vis ergo

ergò vulnus lethale tibi ab Adamo inflictum sanari, sequere Christum, ambi non summa, sedima, humilia te sub potenti manu Dei, & hīc te tandem exaltabit. Magnæ latent opes, magni thesauri in humilitate. Centrum quiescit nec dimovetur. Humilitas infima petit, & centrum est, nec casum veretur, sed quiescit, quum interea, tangant feriantq; summos fulmina montes, &c.

11. *Christi passio omnium aliorum passioni nullo comparandumodò.* Ut taccamus Christum aliorum peccata in corpore suo expiâsse & portâsse, certè nullum fuit membrum, quod exquisitissimis tormentis expositum haud fuerit, sicut hæc fusissimè Thomas p. 3. quest. 46. art. 5. conclus. 1. fol. m. 107. 108. exposuit, quò lectorem remitto.

12. *Christi passio est medicina vitiorum.* Tres sunt impribus vitiorum radices, 1. Joha. 2, 16. quibus Christi passio medetur sufficienter. Ad *superbiam* vitiæ proterendam factus est novissimus virorum. Ad *concupiscentiam oculorum* reprimendam ipse contemtissimus factus est: ad *concupiscentiam* carnis demandam ipse nullo non supplicii genere affectus est. Obstupescet ergò peccator, Christus dolore afficitur, & tu peccare perges? Ut servum redimeret nec Pater Filio, nec Filius sibi ipsi pepercit, Bernhard. & tu carni indulgens Filii passionem protelabis. Ut redimatur servus, occiditur Filius, Augustin. & tu ex filii libertate in Diaboli servitutem te conjicies. Figatur potius toto tibi in corde, qui pro te fixus est in cruce, Idem.

QUÆSTIONES.

I. An in Vet. Test. Evangelium fuerit annunciatum? R.

E

I. Ne

1. Negant id *Anabaptistæ*, quos studiosè *Photiniiani* sequuntur, contendentes, vitam æternam & bona spiritualia sanctis in Vet. Testam. non fuisse promissa, quum Christus per Evangelium demum ea, quæ olim non auditæ fuerint, revelârit narranda. *Volket.* in instit. cap. 8. *Socinus* in lib. quod Evangelici debeant se cœtui &c. pag. 19, 20. *Smalzius* de divinitate Christi cap. 7. & 8. quæ agunt de promissio vitæ æternæ & Spiritus S. pag. 25, 26. 27. 28. 29. *Osterod.* in instit. qui & consensum *Bellar.* ex lib. 2. de R. P. cap. 29. producit, quibus succenturiantur *Wigelianni*, nullum hominem ante mortem Christi pervenisse in cœlum, excepto Johanne Baptista, *Weigel.* part. 1. Postit. pag. 23. & part. 3. p. 75. 76. 77. asserentes.

2. Verum ut facilè hos ex πειθαγγελίᾳ, Gen. 3, 15. *Ipsæ & fide Jobi* cap. 19, 25. 26. 27. exemplis Enoch & Eliæ, Genes. 5. 2. Reg. 2. ex legalibus vitæ promissionibus, Lev. 18, 5. Deut. 30, 6. cap. 15, 16. & Novi Testamenti probatione, *Joban* 5, 39. *Actor.* 15, 11. &c: confutatum ire possumus, sic certè ex hoc loco nihil concludent.

3. Non solum enim Paulus hæc ad gentes applicat, Rom. 15. de quibus facilè damus, quod sub lege verbi prædicationem ordinariam haud habuerint, sed & vox Evangelii probè ab ambiguitate vindicanda. Sumitur enim vel latè vel strictè. Latè nihil aliud est, quam prædatio gratiæ de remissione peccatorum: Strictè vero dicitur de Christo jam exhibito, ubi quia umbra & nox præteriit, dies clara & corpus ipsum successit, Rota 13. Coloss. 2. major est lux & claritas quam in Vet. Testam. fuit, non quod in V. Test. non fuerint bona spiritualia, sed quod involucris typorum & prophetiarum omnia fuerint exposta, quæ distinctio ex Rom. 16, 26. clare probatur, & huic

huc facit analysis textus & ipsum verbum רָאשׁ. Veteres enim videre volentes Christum non videre, *Mattb 13.* Illo respectu & in V. T. Evangelium fuit: hoc verò N. T. tantum proprium est.

II. Quænam sit causa, quod non omnes Evangelio credant, quibus id annunciantur? R.

I. Fieri id vitio hominum scriptura testatur, & ex scriptura à nostris tribus diu est evictum. Calviniani verò, licet concedant omnibus voluntate mandati, iustitiae, signi approbationis, humanitatis, vocationis externe, &c. (*Crocius part. 2. Pruten. convers. c. 9. Chamier. Panstrat. Catbol. Tom. 3. lib. 7. de prædestinat. Admonitio Neostad de lib. Concord. cap. 1. & in dilut. fals. accus. cap. 3. Et in monsfrat. Antilogiarum cap. 9. Zancb. lib. 5. de natura Dei, cap. 2. p. 4. in solutione 8. argument. Ursinus in Catech. part. 2. p. m. 338. Embdani in act. synod. Dordrecht. pag 738. Piscator in obseruat. ad v. 37. Matthæi cap. 23. Kimedont. lib. de Prædest. cap. 14.*) offerri gratiam & salutem, tamen id vocatione efficaci, internâ, voluntate beneplaciti, eudonias, affectionis, decreti, Deitatis, vocationis interne, &c: fieri pernecant, idq; ideo quia Deo ab æterno aliud fuerit visum. Sic enim *Calvinus* in hunc locum: *Etsi satis constet omnes vocari, disertè tamen excipit Propheta vocem externam, qua invitat nibil prodesse, nisi accedat peculiare Spiritus S. donum.* Unde verò discrimen, nisi accedat peculiare Spiritus S. donum Unde verò discrimen, nisi ex arcana Dei electione, cuius causa est in abscondito. Eadem habet lib. 3. instit. cap. 24. p. m. 240. nec non in c. 2. *Joel. v. 32.*

2. Sic & Crocius in secunda parte Prutenicæ conversationis pag. 300. Deus vult precepto omnes credant, at non vult in omnibus efficere fidem. Post pauca: Deus vult omnium hominum salutem approbatione, scilicet si credant aut legem impleant, non vult omnium hominum salutem sc. efficiendo, id est non vult in omnibus medium salutis efficere per quod servarentur.

3. D. Bergius in disputat. de Ætern. Provid. & Prædestinat, decreto Thesi 22. & 23. distinguit inter vocacionem efficacem & inefficacem, idq; ex Dei intentione & decreto, & Deum ex mero beneplacito vi *decreti præteritionis* *præteritis non electis*, negasse & negare beneficia 1. *Expiationis*, per Christum. 2. *Vocationis internæ & efficacis*. 3. *Justificationis*.

4. Renneckerus in suâ cathena cap. 24: Ex his apertè colligi potest non omnibus quibus Evangeliū doctrina proponitur in unum, sed in diversos fines proponi & admirando Dei iudicio in utramq; partem sit temperari ac dispensari, ut non minus reprobis odor mortis ad mortem, quam electis odor vite ad vitam sit. Sic Deo & eodem Dei verbo tam reprobri ad damnationem enecantur, quam electi ad salutem recreantur. Consentit Beza in Colloquio. Mompelgard. pag. 403. Reprobatis vel prorsus non vocat, vel si maximè vocet, vocatio tamen prorsus inefficax est. Simila invenies apud Ursinum in Catech. explic. pag. 402. Trelcat. instit. loc. commun. lib. 2. p. 102. Polanum lib. 6. syntagm. cap. 31. imprimis Kimed cont. lib. de prædest. cap. 14. p. 585. ubi inter vocationem internam, quam Electorum propriam dicit, & externam, qua foris audiatur intus nec audiatur nec discatur idque ex voluntate Dei, distinguit.

5. Ex

5. Ex quibus apparet, quod duplicis erroris se constringant i. quod ab externâ prædicatione, non secus ac Schwenckfeldij & VVeigeliani (Part. 2 postill. pag 238. 243. γάρ σεαυτὸν p. 30.) internam Spiritus Sancti gratiam plenè separent, & pro actibus distinctis habeant, unde Fac. Gryneus disputat. de Euchar. thesi 6. ait: à Paulo 2 Cor. 3, 6. ministerio externo effectum ministerii interni, *cōbonēstandi gratiā tribui*. 2. Quod causam inefficaciz verbi ponant non hominum malitiam, sed beneplacitum DEI, subtrahentis virtutem internam, quod Kimed. l.d. dissimulare haud potuit, quando inquit: *Quando queri sollet, cur multis idem verbum audientibus, non omnes ita vocentur, ut vocatorum obedientia consequatur: parum appositi respondetur à nonnullis, quia ipsi volunt. Nam si fideles ideo credunt, quia volunt, non iis fidem donavit, sed eam ipsi sibi-ipsis volendo præstitere.* Et post pauca: *Sed cur non omnes ita trahit? quia miseretur quorum vult, & indurat quos vult.* Et lib. 2. de redempt. gen. human. cap. 6. Ubi quærit quod quum cunctis eadem veritas, eadem gratia prædicetur &c: qui fiat quod tanta in audientibus disparitas, & respondet: *Unde tanta disparitas nisi ex disparitate gratiae vocantis?* Sic & Calvinus lib. 3. institut. cap. 25 §. 2. *Hic ergo se aperit immensa Dei bonitas, sed non omnibus, in salutem, quia reprobos manet gravius judicium, quod testimonium amoris Dei repudient. Atque etiam Deus illustrandæ gloriae suæ causâ Spiritus sui efficaciam ab illis subducit.*

6. Nec Crocius, qui hīc aliàs subtilius philosophatur, excipiendus est, siquidem in Prutenice conversationis parte secunda, cap. 13. classe I. ad locum 2. Thessalon. 3, 2. *Fides non est omnium, quærit, quomodo? num quod velint omnes credere, non autem possint? an quod pos-*

sint velle, non autem omnes velint? Nihil horum redē dicitur. Est ergo non omnium eo sensu quo querundam est, est autem querundam ex speciali Dei gratiā. Non ergo est omnium ex eādem gratiā, sed quibusdam denegatur justo iudicio.

7. Verūm sententiam hanc posteriorem cū distin-
tione hac improbat esse, patet:) de priore alii;) Quia 1.
verbo Dei est contraria, ∴ Deum facit hypocritam &
dolosum, 3. perditionis causam ab hominibus in Deum
derivat, 4. incredulos facit excusabiles.

8. Primum membrum patet ex Rom. 11, 32. 1. Tim. 3, 4.
Actor. 17, 30. Johan. 3, 16. 2 Petr 3, 9 Ezech. 18, 23. ex quibus
concludo:

*Quicunq; 1. omnium vult serio misereri 2. omnes vult sal-
vos fieri & ad agnitionem veritatis pervenire. 3. omnibus pro-
misca & indiscretè salutarem ad Deum conversionem, remis-
sionem peccatorum, fidem; eternam salutem offert, nec 4. vult
ullos perire, sed ut convertantur & vivant, ille neminem vult
perire sed interno & serio animo quantum in suo luce & fano
est possum, gratiam conferre contendit.*

Sed de Deo in respectu ad salvatorem hominum omnia ista
vera sunt.

Ergo Deus neminem vult perire sed quantum in se est in-
terno & serio animo gratiam conferre. Et per consequens,
verbi prædictatio Dei conferendi affectum habet inclu-
sum, sicq; non ex vocantis voluntate, vel vocationis in-
efficacia effectus non sequitur.

9. Alterum membrum hoc probatum syllogismo
eo: *Quicunque verbis blandissimis & lingua invitat, quem
arcana suā voluntate non tantum non vult venire, sed invitat,
ut magis lac doce vocatus obsurdescat, quin lucem accendit, non.*

ut illuminet, sed ut cæciorem reddat: remedium adbibet, sed ne sanetur cum jamdum ad interitum cum creârit, & absolute destinârit, ne sanaretur, is cum quem vocat pessime ludificat, & dolis miserè exagitat.

Sed Deus blandissimis verbis &c: invitat peccatores, quos non vult venire, &c: Ergo.

10. Majorem puto suâ luce radiare; & vel firmissime probatur ex Proverb. 26. 24, ubi quoad יְנַכֵּר quod Pagn. reddit, alium præfert, alii verò agnoscetur, rectè notat R. David clarum ex subsequenti esse versu de simulatione & hîc sermonem fieri; vide locum. Minorem verò suam faciunt Calviniani. Sic enim Piscator in disputat: de Prædest. contra Schaffm. thesi 85. Deus lingua per ministros Evangelij profitetur se reprobos velle credere Evangelio, quatenus id eis mandat, & tamen non vult eos venire. Idem ad disput. Joh. Tauffreri pag. 23. ministerium verbi & Sacramentorum quod attinet ad majorem vocatorum partem ex intentione Dei inefficax, imò planè exitiosum est. Idem parte secunda ad amicam collationem Vorstii, Nec sequitur, inquit, Deus quibusdam ex vocatis Christum servatorem nunquam dedit, nec dare voluit, imò absolutè hac destinavit, ne in ipsum crederent. Ergò fieri non potest ut serio jubeat. Eodem loco: Eisi Deus arcana sua voluntate non vult ut reprobis convertantur; quippe quos crevit ad interitum, &c. Idem contra Hemming. pag 14. Hominem esse lapsum Deo ordinante & quidem necessariò, afferit.

II. Calvinus lib. 3. instit. cap. 24 Illud in questionem trahi non potest, multis verbum suum dominum mittere, quorum cæcitatem magis velit aggravari. Et nonnullis interjebris: Ecce vocem adeos (Deus) dirigit, sed ut magis obscurans

descant, lucem accendit, sed ut reddantur caciōres, remedium adbibet sed ne sanentur. Idem sc̄t. 12. Quos in vita contumeliam & mortis exitium creavit, ut ira sue organa forent, & severitatis exempla eos, ut in finem suum perveniant, nunc facultate audiendi verbum privat, nunc ejus prædicatione magis exēcat & obstupefacit.

12. Sic Rennecherus in suâ catena cap. 24. Horum (nempe reproborum, qui ad aliquam veritatis cognitionem perveniunt) studium cum divinitus sit maledictum, est præposterum studium, cui sententia nusquam respondet. Et paulò post: Ex his apertè colligi potest, non omnibus quibus Evangelij doctrina proponitur, in unum sed in diversos fines proponi & admirando Dei iudicio in utramq; partem sic temperari & dispensari, ut non minus reprobis, odor mortis ad mortem quam electis odor vite ad vitam sit, &c: Et Zanch. lib. 3. de nat. Dei cap. 4. contrarietatem voluntatis in Deo, exinde putat se evitare, quod dicat, Deum quidem legem omnibus proponere, sed non velle propositam ab omnibus servari, sed tantum ab electis, quin respectu damnatorum hanc esse voluntatem Dei ut peccant & in peccatis perseverent.

13. Sic & secundum expedivimus. Tertium nunc ventilandum erit. Esse vero impietatis causam incredulitatis & perditionis in Deum transferre, neminem negaturum spero, cùm Deus nullibi non à culpâ se vindicet, vide tantum, Matth. 23, 37. Prov. 1. 24. Esa. 65, 2. Calvinianos vero causam in Deum transferre sic probo: Quod plurimi Evangelio non credunt, sit vel ex votati malitia, vel ex votationis inefficacia.

Si ex votati malitia & inobedientia, culpa est in vocato, quod Dordracenses canone, 5. Artic. 1. pag. 340. asserunt quidem

dem verūm sic vocatio ipsa in efficacē & in inefficacem discerni non poterit. *Ratio:* quod contingit culpā vocatorum, ab eo nō potest desumi interna ipsius vocationis distinctio, cum id, externē & eventualiter vocationi superveniat. 2. Superius vidimus *Kimedont.* referre hoc ad ipsam vocationem, & lib. 2. de redēptione hum. generis cap. 6. ait, *si quidem alij ex Evangelii auditione proficiunt, alij non proficiunt, imo indurantur.* Et quis proficiunt non ad eundem modum incrementi omnes proficiunt. Unde tanta disparitas, nisi ex disparitate gratiae vocantis? Vide *Calvīnum* & alios superius adductos, *Bucanum* pag. 401. *Zanch.* lib. 5. de *Natura DEI*, cap. 3. *Piscat. ad Vorst. collat. Not. 16.* & alios, absque omni sua culpa hominem reprobatum esse concedentes. 3. Quæro an istam repugnatiā malitiosam, Deus attenderit indecēnendo, an non? Si istud, quomodo i. ex reprobatione sequuntur peccata, ut docent *Præstantiss. Reformatæ Eccles.* ut à *Dordracenis* vocatur in præfat. *D. Beza* volum. 1. aphor. 1. *Zanch.* l. 9. de *natura DEI* cap. 2. part. 3. *Piscator contra Schaffm. disput. de Prædest. th. 92.* *Zwinglius in elench. contra Catabaptistas Embdenses in synod. Dordrecht.* pag. 573. & 574. quibus tamen in eadem synodo in *judicio Theol. provincial. contradicit*, *Silbrandus Lubbertus*, p. 16. §. Unde sequitur & alii. 2. qui absolute erit decretum si ad incredulitatem respectus? Si vero vitium hæret in vocatione, tunc est in vocante seu DEO, siquidem virtutem vocationi addere & detrahere non est vocati sed vocantis.

16. Quod homines quartò *excusabiles* coram Deo faciat, exinde patet, quia sic increduli non ipsi fuissent causa, quò minus credidissent, vel non credidissent, sed

G

Deus

Deus qui inefficaci vocatione ipsos vocârit, quin, quum voluerit & quidem absolute corum interitum, voluerit & absolute media ad interitum, Dei enim absolutæ voluntati quis resisteret?

III. An homines non renati ex libertate arbitrii possint credere, quum possint non credere? R.

Ita quidem argumentantur Pontificii. *Vide Bellarm. lib. 5. de Gratia* & *lib. Arbit. cap. 20.* & approbat hunc concludendi modum, *Adam Conzen in Comment. super Matthæi cap. 23, v. 37. fol. m. 433.* Verùm respondeo i. *A libertate arbitrij ad malum non concludi libertatem arbitrij ad bonum, nec ab hoc ad illud.* Sic *Ambrosius lib. 2. de vocat. gent. cap. 9.* *Licet insit homini nolle bonum, tamen, nisi donatum, non habet velle bonum: illud contraxit natura per culpam: hoc recipit natura per gratiam.* Augustin. in soliloq. *quod cecidi fuit ex me, quod surrexi, fuit ex Te.* Sic & Deus libertate gaudet, quæ tamen ad malum se non extendit. 2. *Pelagianismum sic plenis velis introducendum esse.* Nec est, ut excipias Pontificios gratiam non excludere, quod Pelagianum esset, sed presupponere. Nam R. i. negando Pelagium omnem exclusisse gratiam. Licet enim initio omnia libero detulerit arbitrio, admonitus tamen à fratribus adjutorium gratiæ concessit. *Augustin. serm. 11. de verbis Apost. lib. 1. de Grat. contra Pelag.* & *Cælestin.* licet gratiam istam variè explicarit. *Vide Augustin. de grat.* & *L. A. cap. 13, de Grat. contra Pelag.* lib. 1. cap. 19.

2. Requirunt quidem gratiam, verùm ratione tantum ordinis, & causæ elicientis, non vero respectu influxus.

fluxus ex non volente facientis volentem, quod clarissimè patet ex similitudine I. avis caveæ inclusæ, quæ potentiam volandi intrinsecus habet, si à quodam externè tantum cavea aperiatur, vide Chemnit. in Exam. part. i. de Lib. Arbit. f. m. 119. II. viri soleis ferreis devincti, dum tamen incedendi habentis, quæ similitudo est Andradij, vide Exam. Chemn. III. oculi, qui specie visibili oblata videt, licet eā remotâ facultatem in actum videndi deducere non possit, quæ Bellarmini est, lib. 6. de G. & L. A. cap. 15 col. 801. IV. hominis in foveam prolapsi facultatem funem prorectum apprehendendi retinentis, quæ Costori est, &c.

II. Annon Esaias hic contradicat Psalmo 45, 3? R.

Psalmus loquitur de gloriâ spirituali & internâ coram Deo & fidelibus, quam impii spiritualiter cæcuentes, non percipiunt. Esaias verò loquitur de statu Christi humilitati, pœnis quas pro nobis pertulit, & formâ externâ sensu hominis carnalis judicata, sicque nulla est contradictione.

SECT. II. CAPUT II.

De speciali passionum Christi narratione.

Postquam Propheta in genere passiones Christi enumcravit, addit nunc specialm istarum, quæ imprimis passionem in specie sic dictam, concernunt, catalogum qui v. 4, 5. 6. 7. continetur.

ANALYSIS LOGICO-RHETORICA.

Quod Sol inter Planetas, gemmæ inter lapides, id hæc

G 2

pars

pars inter reliqua Prophetæ verba. Describitur enim hīc nobis summum fidei mysterium, quomodo & cur Christus Jesus pro nobis satisfecerit, nosque liberārit. Hujus verò passionis describitur & *Subjectum*, quod est Ἰανθεώπος ΝΙΝ quod ter repetitur v. 4. 5. 7. & semel adhuc v. 4. juxta Masoret has, & huic, ne incredibile videatur, particula asseverandi ΙΩΝ præmittitur. Indicatur 2. *materia* passionis, quæ exprimitur in genere nomine dolorum & morborum v. 4. & per διοργανὰ scripturæ usitissimum declaratur per *vulnerationem*, *attritionem* & *castigationem* vers. 5. 3. Additur *causa* passionis, quæ vel sinistra & removenda nempe *peccata propria* & ob ea Dei castigatio, cui per κορονοίσιν quandam Propheta se immiscet & annumerat, v. 4. vel *Dextra* & genuina, quæ priori opponitur, & peccata propria removentur, dum nostra, ieu aliena ponit v. 5. Castigatio Dei conceditor, sed per ἀπαύρωσιν, dum castigationis istius veram causam ponit, vers. 6. 4. *Finis*, qui consistit ēν δόσι νῇ τερῆσι δόσις est *pacis* & *sanitatis amissa restitutio* vers. 5. σέμησις consistit in *erroris ablatione*. in quem humanæ naturæ indicatur *facilitas* & *proclivitas*, *metaphora* ab ovibus petita, à quo reducendi *difficultas*, *metaph.* à viâ, qua consuetudo notatur. 5. *Forma* denique passionis, consistit, 1. in *perferendo*, quod *metaphora* desumpta à basulatione corporearum rerum vers. 4. declaratur. 2. in *obediendo*, quæ summa oboedientia describitur negativè *metonymia* signi (os non aperuit) & *metaphora* 1. ab agno mactationis, 2. ab oboe tendendâ petitâ, cui denuò *antithetica* propositio *negativa* fortissimè affirmans an-

ADDITIONE - Quidam 212 YIAKA
ad hanc subiectum etiam magisterius Piscator ANA-

ETIQUETTE
Saxoniae etiam magisterius Piscator ANA-

ANALYSIS GRAMMATICA & veri sensus inquisitio.

אָמַן חֲלִיכֵנוּ הוּא נִשְׁאָה) Verè languores nostros ipse tulit, LXX. γέτος αὐμαρτίας ήμων φέρει, Iste peccata nostra portat. אָכֹן (quam vocem LXX. omittunt) est particula asseverandi, Profectò verè Gen. 28, 16. Esa 45, 14. Ex. 2, 14. 1. Samuel 15, 32. 1. Reg. 11, 2. Job. 32 8. Psal 82. 7. Esa. 49 4. Unde Nathan in Concord. Hebr. אָכֹן כָּל שְׁעִנְיבָּנוּ אֶמְוֹת הַזְּבָרֶר אֲכֹן יְקוּיָם סְצִיאוֹתָו quod τῆ significatio semper notet veritatem & stabilitatē ipsius rei. Qui reddunt per (Sed) à proprietate literæ nimis abeunt. Potest verò deduci à כָּל quod est ratum facere, erigere. Hinc magnus Chemnitius in lib. de duabus Christi nat. emphasin ita declarat, quod cum eramus lapsi, Christus verè sub crucis pondere labans nos erigit ac stabilitat, ut cum ante a coram tribunali Dei consistere non possemus, nunc ad Deum liberè possimus accedere per filium. הוּא ipse. Emphaticè pro nomen hoc esse interpositum, nemo hebrææ literaturæ gnarus, negabit, omitti enim citra jaçuram constructionis potuisset. Videtur igitur nobis hoc ipso vocabulo ad πειλαγγέλιον, Gen. 3, 15. יְשֻׁוֹב הָוּא ille conteret, respexisse. Volunt quidem divinitatem nonnulli ex hoc probare; quorum labores ut maximopè probamus (qui enim Christiano & Christi amatori de Christo piè dicta nō arriderent?) ita tamē firmo talo, ut adversariis in acie opponi possint, stare hęc ex nudo hoc vocabulo argumēta haud putamus. R. Kimchi in Ps. 105, 7. quinq, recēset, הוּא quæ in malam, & quinq; quæ in bonā trahuntur: Verba ejus hęc sunt הוּא לְרֹעָה וְחַמְשָׁה סְזָא חַטָּאת tu invenies (eris) quinq; הוּא in malam &

G. 3. quinq; quinq;

OMI

quinq; in bonam partem. In malam recenset, Gen. 36. v. ult. Num 26, q. 2. Paral. 28, 22. Estb. 1. Gen. 10, 5. In bonam. Gen. ille est Abraham, Exod. 6, 27. Ezech. 7, 6. 2. Paral 32, 30. & hic subdit אָמַר רְبָרְכִּה וְהַאֲלֹהִים נָמֵנָה עִם הַצְדִיקִים ^{di-}
xit R. Berachia, Deus numeretur cum justis, & ponit quin-
tum, Psal. 105, 7. Pluraverò dari multis probare possemus
exemplis, sed istud tantum notamus, quod de Dco usur-
patum immutabilitatem propriè nec non constantiam in pro-
missis notet, Psal. 102, 28. וְאַתָּה חֶלְלָה ^{אָתָּה} tu ille; quod statim
declaratur & anni tui non finuntur.

חַלְלָה LXX. ἀμαρτίας. Targh. debita, Hie-
ron. languores nostros, ut consequens peccati, LXX. verò
& Chald. ipsum antecedens & causam dolorum ponunt.
Est verò ex חַלְלָה ægrotavit, cui affinia sunt חַלְלָה &
quorum illud dolore, hocverò violare significat siveque
חַלְלָה propriè notat ægritudinem, que dolorem Et cruciatum
affert ex lafa aut violata parte aliquâ, hincq; dolere, dolo-
rem sentire, imbecillem esse, Prov 23, 35. 2. Reg 1, 2. Mich 6, 13.
1. Reg. 22, 34. 2. Paral 18, 33. 35, 23. נִשְׁרָח LXX. φέρει sert
(Targb. יְבֻעִי deprecabitur pro delicto, quod est ex בְּהַ
bullas excitavit, fervide & summa contentione ut sit)
propriè est, elevare suscipere in humeros, ita ut motus po-
tius, quam quies significetur, notaturq; terminus à quo,
sicut voce סְבִל terminus ad quem, ut post dicetur ex Etaia.
Hinc qui aliquid elevat, manibus tollit, est portare, fer-
re, sustinere cujus significationis exempla plurima oc-
currunt. Vide Exodi 28, 29 Jerem. 3, 3. Esa. 30, 6. 45, 20. 49,
22. 52, 11. Nec potest hæc inficias ire ipse Soninus, qui ait,
quod, qui aliquid auferat, tam diu id portet, donec abjiciat.
Et hæc phrasis portare peccata in, vel super se de Christo
vel homine aliuo usurpata, nullibi significat simplicem
remo-

remotionem, vel ablationem, sed simul notat receptionem & gestationem pœnæ vel propriæ vel alienæ quod ex inductione exemplorum patet, vide saltem Levit. 20, 17. Ezech 23, 49. 18, 20. Num. 9, 13. 5, 31 18, 32. Lev. 19, 17, 8. 20, 17. 22, 9. 20, 19, 20, Exod. 44, 10. 12. Lev. 5, 1. 17. 17, 16. 24. 15. Num. 30, 16. Ezech. 14. 10. 44, 10. 12. Exod. 28., 38. Esa. 53, 4. 10. Sic & Typicâ portatione peccatorum in hirco emissario. Lev. 16, 22. in Aarone, Num. 18, 1. Lev. 10, 17. Exod. 28, 38. His exemplis coactus Ostorrod. contra Tradel. p. 218. fatetur, quod alias peccata portare in scripturis idem sit, quod pœnas peccatorum perferre. Quibus addimus testimonium ipsius Socini in Prælect. cap. 21. ferè ab initio, phrasin hanc, portare peccatum, idem significare solere confitentis quod peccati pœnas dare, sive ut verbo, cœuait, verbum reddamus, panam peccati ferre.